Així el rei Pere deixava oberta la porta a la reparació de les injustícies i els abusos que encara subsistissin i dels que encara poguessin produir-se, per part dels cristians, respecte als sarraïns del regne de València. La revolta i les seves conseqüències podien donar-se per closes. I ara calia que el rei Pere es consagrés de ple a una altra revolta que havia esclatat en un altre dels seus regnes: la d'una part dels barons de Catalunya.

34. Apèndix I, doc. 115.

# APÈNDIXS

## I. DOCUMENTS

### 1

*Anotació corresponent al començ del regnat de Pere el Gran per mort del seu pare, i a la prestació d'homenatge feudal al rei Pere, en diverses dates, per Ferrer de Vilafranca, Berenguer de Puigvert, Arnau Roger de Pallars, Ramon de Peguera, Arnau de Torraylla i Ramon de Pallarès, amb transcripció de la fórmula d'homenatge.*

[1276-1277]

Anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto, sexto kalendas augusti dominus Rex Petrus habuit regnum per mortem patru sui. Et illi qui, homagia sibi fecerunt pro feudis que ab eo tenent sunt isti:

Eodem anno, .xvi. kalendas septembris, in Xativa, Ferrerinus de Vilafranca fecit homagium ore et manibus dicto domini Regi Petro pro feudo de Vilafranca quod ab eo tenet, presentibus Rodericus Eximini de Luna et Arberto de Mediona.

Die sabbati .xii<sup>o</sup>. kalendas octobris, anno predicto, in domo Episcopi Valentini, nobilis Berengarius de Podió viridi fecit homagium pro castro de Riudoms domino Infanti. Et recognovit ipsum castrum tenere pro eo ad feudum ... dominus Infans recepit dictum homagium, salvo jus suo et dominio.

Eodem anno, in Cesaraugusta, .xiii<sup>o</sup>. kalendas decembris, A. Rogerii, comes de Payllars, fecit homagium domino Petro, Regi Aragonum, pro feudis castrorum de Peguera et de Berga et pro feudis que sunt in terminis eorumdem, salvo jure domini Regis predicti et aliorum super predictis.

Eodem die et anno, in Cesaraugusta R. de Peguera fecit homagium domino Regi Aragonum, pro feudis castrorum de Bauçeretes et de Casseres et pro feudis que sunt in terminis eorumdem, salvo jure domini Regis predicti et aliorum super predictos.

Eodem die et anno Alaman de Torraylla fecit homagium dicto domino Regi Aragonum pro feudo castri de Torraylla et pro feudis que sunt in terminis eiusdem, salvo jure domini Regis predicti et aliorum super predictis.

Die mercurii, pridie kalendas aprilis anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo, R. de Palafols secundum usaticum Barchinone, fecit homagium ore et manibus domino Regi pro castro de podio ald...

Et omnes perscripti in proximiori pagina fecerunt homagium domino Regi Petro predicto sub hac torma sequenti: yo aital fas homenatge de mans e de bocha a vos senyor meu en Pere per la gràcia de Déu Rey d'Aragó e comte de Barcelona, per aital feu que tenc per vós. E, en fe d'aquest homenatge, d'aquesta hora a avant, promet ésser feel vassal de vostre cors e de vostra vida e de vostres membres e de vostra honor. E no seré en fet ni en dit ni en consell qui sia a dan de vostre cors ni de les vostres coses. E, si sabia tractament negú que fos contra vostre cors ni contra vostres béns, aquí eleix vos o faria assaber per mi eleix o per mon missatge o per ma carta. E ajudar-vos he a mantèner e a defendre aquella honor que vuy avets e aydar vos n'he més a guacinyar, si Deus m'ajut, e aquests sants IIII Evangelis.

(ACA, reg. 39, f. 237 i v.)

## 2

*Llista de les armes rebudes per Roger de Llúria en el castell de Cocentaina que li havia estat encomanat per Pere II.*

[31 juliol 1276]

Anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto. II. kalendas augusti. Rodgerius de Loria recepit in castro de Cocentayna quod dominus Infans sibi comandavit arma inferius nominata a Poncio Guillelmi de Villafrancha, a quo emimus dicta arma. Primerament .XX. escutz a rao de .VII.<sup>ca</sup> sous munta .CXL. sous. Item .III. milia treytes a rao de .LXX. sous per myller munten .CCX. sous. Item .X. cuy-races a rao de .XX.<sup>ca</sup> sous munta .CC. sous. Item .XV. balestes enfre de dos peus e d'estrep, e són les .XI. de dos peus a raó de .X.<sup>ca</sup> sous que munten .CX. sous, e són les .III. d'estrep a raó de .VIII.<sup>ca</sup> sous que muntan .XXXII. sous. Item .V. tenaylles a raó de .III.<sup>ca</sup> sous munta .XV. sous. Item una pastera .VIII. sous. Item un anafil .III. sous. Item dos millers de teules .XX. sous. Item .VIII. sous per un corn. Item .IX. crocs per .XXVII. sous. Item .III. balestes, .I. de torn, .II. de dos peus que costen .I. sous.

(ACA, reg. 38, f. 7)

(Hi ha a continuació un altre document on Pere reconeix deure al dit Ponç Guillem de Vilafranca 823 sous de reials de València per raó de les dites armes. Datat a Cocentaina el 12 d'agost de 1276.)

## 3

*Pere II reconeix deure a Pere de Montcada, Mestre del Temple a Aragó i Catalunya, la quantitat de 10.070 sous menys tres diners pels queviures de què l'ha proveït.*

[Alcoi, 9 agost 1276]

Noverint universi quod nos Infans Petrus etc. Recognoscimus debere vobis venerabili et dilecto fratri Petro de Montecatheno, magistro milicie templi in Aragonibus et Catalonia, duo millia sexcentos et decem solidos Regalium Valencie racione ducentorum nonaginta kaficiorum ordeï ad racionem novem solidos pro kaficio. Item debemus vobis quadringentos quinquaginta solidos pro sexaginta kaficiis de avena ad racionem septem solidorum et dimidii pro kaficio. Item debemus vobis trescentos quinquaginta solidos et octo denarios pro ducentis sexaginta tribus saccis de terliz ad racionem sexdecim denariorum pro quolibet. Item debemus vobis quinque millia nongentos nonaginta solidos minus uno denario pro septingentis quadraginta et octo quintariis et tribus arrovis minus una libra de farina ad racionem .VIII. solidos pro quintario. Item debemus vobis .CXC. solidos pro septem quintariis et media arrova de carnibus salsis, ad racionem viginti et sex solidorum et octo denariorum. Item debemus vobis centum quadraginta et unum solidos et octo denarios pro sexcentis et octuaginta ferrateris ad racionem duorum denariorum et obol pro quolibet. Item debemus vobis trescentos et decem et novem solidos et sex denarios pro sexcentis triginta et novem quarteriis de vino ad racionem sex denariorum pro quarterio. Item debemus vobis decem et octo solidos, racione novem botarum que omnes Berengarius za Torra et G. Amanes pro Jucefo Ravaya fideli baiulo nostro receperunt et Bartolomeus de Villafrancha, a quibus albarana habebatis que recuperavimus. Et sic sunt in summa decem mille et septuaginta solidi minus .III. denarii regalium quos promittimus vobis solvere in pace vel cui volueritis loco vestri. Dat. in Alcoy .v. Idus augusti anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 11)

## 4

*Pere II reconeix deure a Arnau de Saga 247 sous i mig de reials de València per la quitació que el rei Jaume i ell li devien pel temps de guerrear contra els sarraïns.*

*A continuació un diploma semblant del 15 d'agost, on reconeix deure a Ramon d'Urtx 1071 sous i vuit diners per la mateixa raó.*

[Xàtiva, 16 agost 1276]

Nos infans Petrus illustris domini Jacobi bone memorie quondam Regis Aragonum primogenitus et heres. Recognoscimus debere vobis Arnaldo de Saga ducentos quadraginta septem solidos et medium Regalium Valencie racione quitacionis quam dominus Rex pater noster et nos vobis debebamus tempore guerre sarracenorum, quos assignamus vobis habendos et percipiendos in bovatico quod nunc recipere debemus in Berguadano. Mandantes Jucefo Ravaya fideli baiulo nostro quod de dicto bovatico vobis solvat et solvit [sic] faciat denarios supradictos et quod de vobis hunc recuperet albaranum. Dat. Xative .XVII. kalendas septembris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 12)

## 5

*El rei Pere reconeix deure al seu germà Pere Ferràndez 18.680 sous jaquesos que li restaven a pagar pel seu pare per raó de la seva quitació i la frontera que va tenir a Gandia amb els seus cavallers i les seves gents, en la present guerra contra els sarraïns.*

[Xàtiva, 17 agost 1276]

Recognoscimus et confitemur debere vobis Petro Ferrandi, fratre nostro, decem et octo mille et sexcentos et octoginta solidos jaccenses racione viginti et octo mille et viginti et quatuor solidorum et trium denariorum regalium, quos dominus Rex felicis recordacionis pater noster, vobis debebat cum albarano suo, racione quitacionis vestre et frontarie quam tenuistis in Candia cum militibus et familia vestra in suo servicio presentis guerre sarracenorum. Quem albaranum nos modo a vobis recuperavimus et habuimus. Quos quidem decem et octo mille et sexcentos et octoginta solidos jaccenses assignamus vobis habendos et percipiendos in primo monetatico quod recipere debemus in villa et aldeis Daroce. Mandantes fideli baiulo nostro Juceffo Ravaya quod, de monetatico predicto vobis solvat pro nobis et solvi faciat .XVIII. millia .DC.LXXX. solidos jaccenses supradictos et a vobis hunc recuperet albaranum. Dat. Xative .XVI. kalendas septembris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 13<sup>v</sup>)

## 6

*El rei concedeix i encomana a Eiximèn López d'Embú per tot el temps de la seva vida el castell de Castell i la seva alcaidia i custòdia.*

[Xàtiva, 23 agost 1276]

Nos Infans P. etc. concedimus et comandamus vobis dilecto vassallo nostro Eximino luppi de Embú diebus omnibus vite vestre castrum nostrum vocatum Castell et alcaydiam et custodiam eiusdem castri. Ita scilicet quod vos teneatis, salvetis et custodiatis nobis dictum castrum et teneatis ad missionem nostram in dicto castro illos homines et familia, arma et apparamenta que necessaria fuerint in custodia ipsius bene et fideliter tam tempore guerre quam tempore pacis. Nos itaque promittimus vobis dare quolibet anno in vita vestra pro alcaidia, custodia et missione predictis mille et buingentos solidos Regalium Valencie. Et ego Eximinus Luppi de Embú predictus recipio pro vobis dicto domino Infante dictum castrum secundum formam predictam et promito illud bene et legaliter custodire pro vobis. Data Xative .x°. kalendas septembris Anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 17)

## 7

*Inventari de les coses que van restar en el castell de Castell, quan va deixar-lo N'Elies.*

Raó(?) de les coses que romaseren en Castel com lo leixà N'Elies. Primerament .III. kafiços de farina. Item .II. kafiços de farina e de paniz. Item .I. kafiç de paniç en gra. Item .VIII. kafiços de forment. Item .II. fanegues de faves. Item .II. roves d'oli. Item .M.D.CCC. treytes. Item .II. camisols. Item unes cuyraçes. Item .VII. balestes e .VII. de dos peus e una de torn. Item .XIII. escuts. Item .III. cofes. Item .III. capels de ferre. Item .I. elm. Item una espaa. Item una picaça. Item .XXX.III. formages. Item .III. bacons de cansalada menys una perna. Item .VI. alcolles. Item .II. calderes e .I. lossa e .I. rayl e .I. passtera e sedaçes. Item .I. anafil. Item uns ferres. Item .I. poal. Item .XIII. escudeles .III. talladós e .I. morter. Item .III. olles. Item unes moles.

(ACA, reg. 38, f. 26<sup>v</sup>)

## 8

*Pere II atorga protecció i guiatge als sarraïns de Benizanó i de Llombai.*

[Xàtiva, 25 agost 1276]

Infans Petrus etc. Universis ad quos presentes per venient, salutem et gratiam. Seiatis quod nos recepimus sub nostra proteccione et guidatico speciali saracenos de Binazarone cum bonis. Quare mandamus vobis quod dictis sarracenis vel bonis eorum nullum malum vel dampnum aut contrarium faciatis. Alias sciatis quod tornaremus nos ad personas et bona vestra. Dat. Xative. VIII<sup>o</sup>. kalendas septembris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 20)

Id. als sarraïns de Llombai mentre tornin o estiguin en el dit lloc. f. 21<sup>v</sup>.

## 9

*Pere II mana als homes de Llúria de tornar als sarraïns de Benizanó el bestiar que els van prendre, perquè eren llavors en comanda i guiatge del rei Jaume.*

[Xàtiva, 25 agost 1276]

Infans Petrus. Illustris domini Jacobi bone memorie Regis Aragonum primogenitus et heres, fidelibus suis hominibus Lirie salutem et gratiam, mandamus vobis quatenus restituatis visis presentibus Raimundo de Camarasa alcaido de Binazaro et sarracenis ipsius loci bestiarium quod els cepistis integriter, cum secundum quod intellexerimus dicti saraceni erant tunc in comanda et guidatico domini Regis bone memorie patris nostri ... mandavit dictum bestiarium reddi per nos saracenis predictis. Et hoc non mutetis. Dat. Xative .VIII<sup>o</sup>. kalendas septembris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 20)

## 10

*Pere II mana als homes de Cocentaina i Alcoi que tinguin com a batlle el seu dilecte Roger de Llúria o el qui vulgui en lloc seu.*

[Xàtiva, 26 agost 1276]

Infans Petrus etc. fidelibus suis universis hominibus Coçantanie et de Alcoy salutem et gratiam, Mandamus vobis quatenus habeatis et teneatis visis presentibus de cetero loco nostri in balulum nostrum dilectum nostro [sic] Rogerium de Loria vel quem voluerit loco sui et eidem respondeatis de omnibus redditibus et aliis juribus racione dictarum baiuliarum de quibus nobis debetis et teneamini respondere. Dat. Xative .VII. kalendas septembris anno domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 23)

## 11

*El rei Pere reconeix haver rebut de Jaume Sarroca, bisbe d'Osca, la quantitat de 4.312 tornesos d'argent i 11 sous i 4 diners jaquesos i 11 diners de reials, d'aquells 6.262 tornesos d'argent, i 3.564 sous i un diner jaquesos, i 1.100 sous de reials, que va rebre de Pere Gilabert pel rei Jaume després d'haver rebut l'hàbit del Císter. La resta fou despesa en la sepultura i missions del rei.*

[Xàtiva, 28 agost 1276]

Noverint universis. Quod nos Infans Petrus etc. Recognoscimus habuisse et recepisse a vobis venerabili Jacobo dei gracia oscense episcopo, quatuor millia .ccc. duodecim turonensibus argenti ét undecim solidis et quatuor denariis jaccensibus et .xi. denariis regalium de illis sex milibus et ducentis sexaginta duobus turonensibus argenti et tribus milibus quingentis sexaginta quatuor solidis et uno denario jaccense et mille centum solidos regalium quos a Petro Gilaberti receiptis pro domino Rege felicis recordacionis patre nostro postquam recepit habitum ordinis cisterciensis ex illis scilicet decem milibus solidis jaccensibus que Michel Moleta mitebat dicto domino Regi per ipsum Petrum Gilaberti. Residuuum autem dictorum denariorum quos vos receiptis, expendistis in missionibus eiusdem domini Regis et in sepultura juxta compotum quod nobis inde tradidistis et quia ipsos recepimus facimus inde vobis finem et pactum de non petendo. Dat. Xativa, .v°. kalendas septembris anno domini .M°.CC°.LXX°. sexto.